PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 753/2023

Assunto: Contratação de salva-vidas ou guarda-vidas para início de aulas de hidroginástica nos

EducaMais Centro e São João, especificamente para pessoas da “melhor idade”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à contratação de salva-vidas ou

guarda-vidas para início de aulas de hidroginástica nos EducaMais Centro e São João,

especificamente para pessoas da “melhor idade”.

Sabedores de que as aulas de hidroginástica nos referidos espaços

esportivos estão suspensas, chegou ao conhecimento deste Vereador que o ocorrido se

deu sob a justificativa de que não há profissionais capacitados para exercer a função

indicada acima, garantindo a segurança dos alunos.

Ocorre que a mencionada atividade é de extrema importância para a

qualidade de vida das pessoas, especialmente aos idosos, proporcionando inúmeros

benefícios à saúde, como flexibilidade articular, força muscular, equilíbrio e coordenação

motora. Além do mais, contribui para o estado emocional desse público, que necessita de

tais incentivos para lidar com o fator decorrente da vida que é o “envelhecimento”.

 Assim, requeremos o retorno da hidroginástica nos equipamentos

públicos citados acima, com a contratação de salva-vidas ou guarda-vidas o quanto antes,

a fim de atender os anseios da coletividade.

 Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P